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  Do samoobrony i do skrytego noszenia ... CZ 2075 RAMI

  

Ceska Zbrojovka to firma o mocnej, ustabilizowanej pozycji w produkcji broni palnej. Wytwarza
broń praktycznie dla każdego, zarówno dla użytkownika cywilnego jak i mundurowego, strzelca
sportowego i myśliwego. Pistolet CZ 75 i jego liczna rodzina ma wielu wielbicieli na całym
świecie.   Oferta CZUB jeśli chodzi o  bron krótką jest szeroka,
od pełnowymiarowych, poprzez kompaktowe na kieszonkowych
 
modelach kończąc. Bardzo dobrym uzupełnieniem dotychczasowej oferty broni krótkiej,
strzelającej silnymi nabojami bojowymi, są stosunkowo nowe pistolety opracowane
 
w pierwszych latach obecnego dziesięciolecia i wprowadzono do oferty handlowej w 2005/ 2006
roku.
 
Pistolety CZ 2075 RAMI i CZ 2075 RAMI P, bo o nich tu mowa, to broń o charakterystycznej
stylistyce CZ 75, ale innej budowie niż dotychczas produkowana. Są to obecnie najmniejsze
wymiarowo „mocne” bojowe CZ-tki, nieco mniejsze od popularnych CZ 75 Compact, ale
dysponujące porównywalną siłą ognia. Twórcami tej nowej broni są Radek Hauerland i Milan
Trkuljia, nazwa RAMI jest skrótem
 
imion obu konstruktorów. 
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Pistolet produkowany jest w dwóch wersjach kalibrowych, do naboju 9x19 Parabellum i .40S&W (10.2x22) oraz w dwóch wersjach materiałowych model RAMI wykonany jest w całości zestali, a RAMI P posiada  szkielet polimerowy. Pistolet RAMI jest niewielki jego długość wynosi168 mm, wysokość   120 mm, a szerokość 32 mm. Pistoletrozładowany waży 695 gramów. RAMI działa na zasadzie krótkiego odrzutu lufy, a ryglowanyjest nasadą komory nabojowej w oknie wyrzutowym łusek. Wyposażony jest w mechanizmspustowy podwójnego działania SA/DA (opór spustu w trybie SA około 2 kG, a w DA 5 kG) orazmechanizm uderzeniowy kurkowy z kurkiem zewnętrznym. Pistolet wyposażony jest wsamoczynną blokadę iglicy i bezpiecznik zewnętrzny, umożliwiający noszenie pistoletu znabojem w komorze i napiętym kurkiem. Powystrzeleniu wszystkich nabojów z magazynka, zamek pozostaje w tylnym położeniu nazaczepie zamkowym. Kuta na zimno, tradycyjnie gwintowana lufa ma 76 mm (3”) długości.Urządzenie powrotne posiada odmienną budowę niż w starszych pistoletach CZ. 

W RAMI jest ono dwustopniowe, z dwiema koncentrycznymi sprężynami, z których jedna jestsprężyną powrotną, a druga spełnia rolę amortyzatora. Urządzenie to pod względem działaniajest nieco podobne do tego stosowanego w pełnowymiarowych pistoletach H&K USP. Pistoletwyposażony jest w stałe celownicze przyrządy mechaniczne, z możliwością regulacjiszczerbinki. Tylny celownik ma formę korytkową. Na muszce i szczerbince naniesione sąplamki kontrastowe   w celu szybkiego zgrywania przyrządów. Przyrządycelownicze można wymienić na regulowane lub z trytowym źródłem światła. Zamek i szkieletwykonane są ze stali z pokryciem polimerowym. Na zamkuobustronnie w przedniej i tylnej jego części, znajdują się szerokie wyżłobienia służące do przeładowania broni. Po lewej stronie szkieletu zamontowane są dźwignia zaczepu zamka (w pierwszej serii produkcyjnej RAMI nie były wyposażone w dźwigniezewnętrzne, są one instalowane od końca 2005 roku) i dźwignia bezpiecznika zewnętrznego.Przycisk blokady magazynka umiejscowiony jest w miejscu styku kabłąka z chwytem. Kabłąk wodróżnieniu od starszych modeli jest zaokrąglony, przypomina formą ten z pistoletu CZ 82 i wczesnych CZ 83. Okładziny chwytu wykonane są z tworzywa sztucznego lub gumy. Pistoletstandardowo zasilany jest metalowych magazynków dwurzędowych, o pojemności 10-iunabojów w kalibrze 9 mm Para lub 8-iu w kalibrze .40 S&W. 

Można też stosować standardowe magazynki od CZ 75, ale nie wygląda to zbyt efektownie,wystają za dużo z chwytu. Magazynki posiadają niewielkie tworzywowe kopytka zwiększającekomfort chwytu tego niewielkiego pistoletu. RAMI przeznaczony jest do samoobrony i skrytegonoszenia. Z uwagi na wagę i wymiary nie jest uciążliwy w codziennym noszeniu. Prezentujebardzo dobrą celność  na dystansach obronnych. Mam dużą dłoń, ale mogę powiedzieć, żeporadziłem sobie z obsługą. Wszystkie manipulatory są w zasięgu kciuka, rozłożone bardzoergonomicznie.  Z dystansu 15 metrów wszystkie przestrzeliny umieściłem centralnie na tarczysylwetkowej Ts 9. Moje doświadczenia   z tą bronią są bardzo skromne, więctrudno mi jednoznacznie ocenić jego niezawodność. Z informacji, które otrzymałem odwłaściciela i zasłyszanych na forach amerykańskich, wynika, że jest to broń dobrzeopracowana, niezawodna i „wszystkożerna”. Do pistoletów RAMI można kupić magazynkiprzedłużone o pojemności 14 nabojów w kalibrze 9 mm Para i 10-iu w kalibrze .40 S&W. 
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Są też  do kupienia magazynki standardowe wyposażone w większe kopytka zdecydowaniepodnoszące komfort obsługi broni i pewniejszy chwyt. Poza tym, można wymienić okładzinychwytu na   wykonane z drewna szlachetnego. Wersja CZ 2075 RAMI P różni się odmodelu RAMI poza polimerowym szkieletem (ze stalowymi prowadnicami zamka) innymkształtem zamka. Otóż zamek w RAMI P posiada zgrubienie w jego tylnej części, ułatwiającepewniejszy chwyt przy przeładowaniu i pozbawiony jest wyżłobień w przedniej części. Poza tym  chwyt broni jest nieco węższy z uwagi na brak dodatkowych okładzin. Produkowanajest również wersja pistoletu RAMI na naboje 9 mm P.A. Rubber (modyfikacja nabojówgazowych i hukowych 9mm P.A.), przeznaczona do samoobrony dla osób cywilnych. PistoletyCZ 2075 RAMI są bardzo popularne w USA, w Europie większym powodzeniem cieszą siękompaktowe wersje CZ75 i SP-01. Do Polski broń CZ, między innymi RAMI sprowadzawarszawski sklep Szustera i białostocki Hubertus, ceny należą do umiarkowanych. Pistolet można polecić każdemu do samoobrony. Codzienne noszenie nie jest zbyt męczące, a siła ognia i celnośćwystarczająca do samoobrony.  Zbyszek 
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